
Ano VIII - nº 06 - 19/01/2018 - Janeiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 06 - Janeiro/2018
Publicação: 19/01/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 06 - 19/01/2018 - Janeiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 06 - 19/01/2018 - Janeiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................4

RETIFICAÇÕES .......................................................................................................7



Ano VIII - nº 06 - 19/01/2018 - Janeiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 45 DE 16 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º - Designar, MARISA FONTANA, Técnica Administrativa em Educação do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1222032 para, em substituição a ERIC RIBAS MORAES 
MACHADO, Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE 
nº 1677523, integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 23244.018389/2017-39 
na qualidade de membro.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 46 DE 16 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º DELEGAR em caráter excepcional ao Diretor Geral Substituto do Campus Cruzeiro do Sul, o Sr. 
Orleinilson Agostinho Rodrigues Batista, o poder de outorgar grau para os formandos listados na tabela 
abaixo, em solenidade a ser realizada no dia 19 de janeiro de 2018, em Cruzeiro do Sul – AC.

ALUNO CPF CURSO

Aline Castro de Oliveira 017.073.502-80 Licenciatura em Física

Douglas Melo Fontes 030.779.452-07 Licenciatura em Matemática

Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 51 DE 17 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Portaria nº 164, de 21 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, página 19, de 
24/02/2017, Resolve:



Ano VIII - nº 06 - 19/01/2018 - Janeiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Art. 1º - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a o servidor JOSE WELINTON 
BASSI DA SILVA, SIAPE Nº 3000013 a partir de 27 de dezembro de 2017, Processo nº 23244. 
018650/2017-09.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 52 DE 17 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Portaria nº 164, de 21 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, página 19, de 
24/02/2017, Resolve:
Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de DOUTOR ao servidor RAPHAEL CAMPITELLI 
RAMOS, SIAPE Nº 1373177, a partir de 13 de dezembro de 2017. Processo Nº 23244.000288/2018-92.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Portaria nº 164, de 21 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, página 19, de 
24/02/2017, Resolve:
Nº 53 - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para ao servidor REUBEN HONORIO 
FERNANDES, a partir de 09 de janeiro de 2018, Processo nº 23244.000365/2018-12.
Nº 54 - CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para a servidora USANDILA KAIGILLA 
FRANÇA DA SILVA, a partir de 02 de janeiro de 2018, Processo nº 23244.000215-2018-09.
Nº 55 -  CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para ao servidor MATHEUS SILVA DOS 
SANTOS, a partir de 04 de janeiro de 2018, Processo nº 23244.000220/2018-11.
Nº 56 - CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para a servidora INGRID FERREIRA DA 
SILVA, a partir de 22 de dezembro de 2017, Processo nº 23244.018571/2017-90.
Nº 57 - CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para ao servidor ROBSON DE OLIVEIRA 
AMORIM, a partir de 08 de janeiro de 2018, Processo nº 23244.000275/2018-13.
Nº 58 - CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para o servidor CLEILSON REZENDE DA 
SILVA, a partir de 04 de janeiro de 2018, conforme, Processo nº 23244.000245/2018-15.
Nº 59 - CONCEDER 15% de Incentivo à Qualificação para a servidora CATARINA PINTO DE 
ASSIZ, a partir de 04 de janeiro de 2018, conforme, Processo nº 23244.000173/2018-06.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VIII - nº 06 - 19/01/2018 - Janeiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

PORTARIA Nº 60 DE 17 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1° - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, à servidora Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 
de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR 
(A)

MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO 
(A) NÍVEL/

CLASSE NO PERÍODO DE: A PARTIR DE: PROCESSO:

DE: PARA:

VALERIA 
BARBOSA 
FERREIRA 
SILVEIRA

1883756 D III-03 D III-04
06/07/2015 A 
06/07/2017 06/07/2017 23244.008250/2017-87

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 61 DE 17 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1° - CONCEDER Retribuição por Titulação – Docente –EBTT à servidora DEBORAH 
VIRGYNIA CARDOSO DE FREITAS, SIAPE Nº 2774121, a partir de 15 de janeiro de 2018. 
Processo Nº 23244.000576/2018-47.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 65 DE 19 DE JANEIRO DE 2018

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
Art. 1º- Autorizar os servidores abaixo relacionados para conduzir veículos oficiais do IFAC, no 
exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 
de janeiro de 2019.



Ano VIII - nº 06 - 19/01/2018 - Janeiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

Campus Cruzeiro do Sul
NOME RG CNH SIAPE

Antony Evangelista de Lima 7038672 SDS PE 03410965781 2213744
Carpegiani Maia Costa 285960 SSP AC 03180538032 1986677
Edivaldo Bezerra de Souza 375166 SSP AC 02332807001 1860449
Jose Marlo Araujo de Azevedo 423066 SSP AC 03971777870 1987342
Jozangelo Fernandes da Cruz 412308 SSP AC 03925556612 1872275
Leilson Cruz de Oliveira 11007419 SJSP AC 04574371879 Terceirizado
Luciano Borges de Freitas 374618 SSP AC 01151571506 1868631
Max da Silva Teodoro 381470 SSP AC 01529160342 2419568
Orleinilson Agostinho Rodrigues 0260580 SSP AC 00612584558 1871897
Rodrigo Marciente Teixeira da Silva 34551883 SSP SP 06015518204 2215014

PROAD
NOME RG CNH SIAPE

Saymonteyplo Barreto Vieira 100147764 SSP AC 03953212152 Terceirizado
Jean Cabanelas de Lima 39606443 DGPC GO 02910467456 Terceirizado
Santiago Fernandes Leon 082903 SSP AC 00907231623 Terceirizado
João Felipe Silva 256540337 SSP RJ 04764063077 2206572

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1640 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

Na Portaria, nº 1.640, de 29/11/2017, publicada no Boletim Extraordinário nº 68, de 01/12/2017.

ONDE SE LÊ:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente:     MARCOS VINICIOS DE SOUZA

SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT 
Concedida

1925908 23244.013175/2017-76 III DOUTOR

Retroagir a:     23 de junho de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as): 

1. BRUNO FERREIRA DE ARAÚJO – Interno (a), SIAPE: 2219328, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre; 

2. ISMAEL LUIZ DE MATOS FERREIRA – Externo (a), SIAPE: 1961871 - Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Sertão da Bahia.



Ano VIII - nº 06 - 19/01/2018 - Janeiro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

LÊIA-SE:
Art. 1º - CONCEDER:

Docente:     MARCOS VINICIOS DE SOUZA

SIAPE: PROCESSO RSC Concedida RT 
Concedida

1925908 23244.013175/2017-76 III DOUTOR

Retroagir a:     26 de junho de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as): 

1. BRUNO FERREIRA DE ARAÚJO – Interno (a), SIAPE: 2219328, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre; 

2. ISMAEL LUIZ DE MATOS FERREIRA – Externo (a), SIAPE: 1961871 - Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Sertão da Bahia.

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1699 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017

Na Portaria Nº 1699, de 08 de dezembro de 2017, publicada no Boletim Extraordinário nº 71, de 
08/12/2017,

ONDE SE LÊ:
NOME SIAPE LOTAÇÃO PROCESSO

Thais Moura Barros 22120106 Campus Rio Branco 23244.016517/2017-18

LEIA-SE:
NOME SIAPE LOTAÇÃO PROCESSO

Thais Silva de Moura 2212010 Campus Rio Branco 23244.016517/2017-18

(Original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC




	PORTARIAS DA REITORIA
	RETIFICAÇÕES

